پرداختن به مسئله وضعیت زندان‌ها، امری است که مستلزم اصلاحات ساختاری اساسی و زمان‌بر است،

زندان مرکزی اهواز
کانال تلگرام وحید آنالین، ۱۲ فروردین ۱۳۹۹

^۱ طبق گزارش سازمان عفو بین الملل، بیم آن می‌رود که در حدود ۳۶ زندانی در درگیری‌ها با عوامل دولتی داخل زندان‌ها، کشته شده باشند. ۹ آوریل ۲۰۲۰ (۲۱ فروردین ۱۳۹۹)

<https://www.amnesty.org/en/latest/news/2020/04/iran-prisoners-killed-by-security-forces-during-covid19-pandemic-protests/>

^۲ برای نمونه، نگاه کنید به گزارش گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد درباره وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران <https://www.iranrights.org/library/document/3708>

⁵⁰ هرانا، ۱۶ فروردین ماه ۱۳۹۹. <https://www.hra-news.org/2020/hranews/a-24333/>

⁵¹ هرانا، ۱۶ فروردین ماه ۱۳۹۹. <https://www.hra-news.org/2020/hranews/a-24333/>

⁵² خبرگزاری تسنیم ۶ آبان ۱۳۹۷. <https://www.tasnimnews.com/fa/news/1397/08/06/1863587/>

⁵³ هرانا، ۱۱ تیر ۱۳۹۶. <https://www.hra-news.org/2017/hranews/a-11271/>

⁵⁴ مصاحبه‌های بنیاد برومند با منابع مطلع در آذربایجان غربی، ۲۵ و ۲۶ فروردین ماه ۱۳۹۹.

زندان قرچک (ورامین، استان تهران)

در زندان قرچک ۱۱ بند وجود دارد. دو بند به زندانیانی که با جرائم مواد مخدر محکوم شده‌اند و یک بند به زندانیانی که برای جرائم خشن در زندان اختصاص داده شده است.

در یک مورد، زندانبانان می‌خواستند زندانیان تازه وارد را مستقیماً به بند ببرند و فقط بعد از این که زندانیان اعتراض کردند، تازه واردان به قرنطینه منتقل شدند.⁶¹ سپیده فرهان که دوشنبه ۱۸ فروردین از زندان اوین به مرخصی آمد خبر داده که نوزده نفر از بند زنان اوین همچنان از حق مرخصی محرومند، از جمله دو تن که واجد شرایط

⁵⁵ هرانا ۲۱ اردیبهشت ۱۳۹۸ <https://www.hra-news.org/2019/hranews/a-20164/>

⁵⁶ خبر آنلاین، ۲۸ فروردین ۱۳۹۹. <https://www.khabaronline.ir/news/1377364>.

⁵⁷ کانال تلگرام خبرگزاری ایسنا، ۳۰ فروردین ۱۳۹۹ <https://t.me/isna94/157501>

⁵⁸ خبر آنلاین، ۲۸ فروردین ۱۳۹۹ <https://www.khabaronline.ir/news/1377364>

⁵⁹ بی‌بی‌سی فارسی، اخبار ساعت شش بعد از ظهر، مصاحبه با زندانیان آزاد شده، ۲۶ فروردین ماه ۱۳۹۹؛ هرانا، ۷ فروردین ۱۳۹۹؛

<https://www.hra-news.org/2020/hranews/a-24252>

⁶⁰ کانال تلگرام خبرگزاری ایسنا، ۳۰ فروردین ۱۳۹۹ <https://t.me/isna94/157501>

⁶¹ مصاحبه‌های بنیاد برومند با منبع نزدیک به یک زندانی امنیتی در اوین، اسفند ۱۳۹۸ و فروردین ۱۳۹۹.

آزادی موقت قوه قضاییه نیز می‌باشند.

مجزوبان

نور ۲۱ آذر ۱۳۹۷. <https://bit.ly/2vVXw0D>

⁶⁷ مصاحبه بنیاد برومند با یک منبع مطلع از زندان مرکزی کرج، ۱۴ و ۲۷ فروردین ۱۳۹۹

⁶⁸ شبکه حقوق بشر کردستان، ۹ اسفند ماه ۱۳۹۹. <http://kurdistanhumanrights.net/fa/?p=12039>

⁶⁹ هرانا، ۷ فروردین ۱۳۹۹. <https://www.hra-news.org/2020/hranews/a-24252/>

بعد، فوت شد. طبق گزارشات واصله، مسئولان زندان علت مرگ این زندانی را به فشارخون بالا ذکر کردند.⁷⁰ در روز ۱۰ فروردین ۱۳۹۹، احمد بروجنی، رئیس کل دادگستری آذربایجان غربی ادعا کرد که خانم علیزاده یک هفته قبل در بیمارستان و به لحاظ عارضه قلبی فوت شده است.⁷¹

⁷⁰ شبکه حقوق بشر کردستان، ۱۵ فروردین ۱۳۹۹ <http://kurdistanhumanrights.net/fa/?p=12639>؛ مصاحبه بنیاد برومند با یک منبع مطلع، فروردین ۱۳۹۹.

⁷¹ آفتاب نیوز، ۱۰ فروردین ۱۳۹۹، <https://aftabnews.ir/fa/news/643956>.

⁷² هرانا، ۷ فروردین ۱۳۹۹، <https://www.hra-news.org/2020/hranews/a-24252/>.

⁷³ مصاحبه با یک منبع مطلع در باره وضعیت ندامتگاه تهران بزرگ، ۱۴ فروردین ماه ۱۳۹۹.

⁷⁴ هرانا، ۱۸ فروردین ۱۳۹۹، <https://www.hra-news.org/2020/hranews/a-24333/>.

⁷⁵ مصاحبه با فرد مطلع از وضعیت زندان لنگرود، ۱۶ فروردین ۱۳۹۹.

⁷⁶ ایرنا، ۲۹ اسفند ۱۳۹۸، <https://www.irna.ir/news/83721575>.

⁷⁷ هرانا، ۷ فروردین ۱۳۹۹، <https://www.hra-news.org/2020/hranews/a-24253/>.

⁷⁸ زندان‌های لرستان، ۱۸ فروردین ۱۳۹۹، <https://bit.ly/3b7Vlf7>.

قضایه شدند. دود غلیظی از محل زندان برخاسته و صدای تیراندازی نیز شنیده شد.⁷⁹ شب ۸ فروردین، در جریان درگیری با نگهبانان، ۴۰ زندانی از زندان سقز فرار کردند.⁸⁰ مصطفی سلیمی، یکی از زندانیان فراری از این زندان که به اعدام محکوم شده بود، به زندان بازگردانده و در روز ۲۳ فروردین ماه اعدام شد.⁸¹

سردار حیدر عباس زاده، فرمانده انتظامی استان خوزستان، اظهار داشت تعدادی از زندانیان ۲ بند [زندان] سپیدار اهواز قصد آشوب و ایجاد ناآرامی داشتند و اقدام به سوزاندن چند سطل زباله در درون این

⁷⁹ هرانا، ۷ فروردین ۱۳۹۹. <https://www.hra-news.org/2020/hranews/a-24253/>.

⁸⁰ هرانا، ۸ فروردین ۱۳۹۹. <https://www.hra-news.org/2020/hranews/a-24257/>.

⁸¹ هرانا، ۲۳ فروردین ۱۳۹۹. <https://www.hra-news.org/2020/hranews/a-24371/>.

⁸² هرانا، ۱۱ فروردین ۱۳۹۹. <https://www.hra-news.org/2020/hranews/a-24274/>.

⁸³ شاپورخواست نیوز، همدان،

(<https://shapourkhast.ir/%D8%A8%D8%A7%DB%8C%DA%AF%D8%A7%D9%86%DB%8C/5301>).

طبق اظهارات حمیدرضا عدالت‌خواه، رئیس دادگستری استان همدان، در سال ۹۸ بیش از ۲۶۰۰ زندانی از زندان‌های استان همدان آزاد شده‌اند.

⁸⁹ فرارو، ۱۱ فروردین ۱۳۹۹ <https://fararu.com/fa/news/434904/>

⁹⁰ کانال تلگرامی خاک زادگان، ۲۳ فروردین ۱۳۹۹ <https://t.me/KhakZadegan/14889>

⁹¹ کانال تلگرامی خاک زادگان، ۱۴ فروردین ۱۳۹۹ <https://t.me/KhakZadegan/14810>

⁹² هرا، ۱۴ فروردین ۱۳۹۹ <https://www.hra-news.org/2020/hranews/a-24299/>

⁹³ ایرنا، ۱۲ فروردین ۱۳۹۹ <https://www.irna.ir/news/83734837>

⁹⁴ هرا، ۱۸ فروردین ۱۳۹۹ <https://www.hra-news.org/2020/hranews/a-24333/>. اسامی دست کم هشت زندانی که بر اثر شلیک مستقیم گلوله در

خلال درگیری‌ها مجروح شده‌اند، گزارش شده، هفده زخمی، و چهارده نفر که به مکانی نامعلوم منتقل شده‌اند. کانال تلگرامی خاک زادگان، ۱۹ فروردین ۱۳۹۹

<https://t.me/KhakZadegan/14842> و <https://t.me/KhakZadegan/14929> فروردین ۲۶

وضعیت فعلی زندان‌های ایران ارتباطی با شرایط دشوار اقتصادی و تحریم‌ها ندارد: این وضعیت، معلول قوانین بد و فقدان روشن و واضح اراده سیاسی مبتنی بر تضمین حقوق بشری زندانیان است، امری که ایران باید به خاطر آن پاسخگو باشد.

¹⁰¹ مجموعه قواعد حداقل استاندارد در رفتار با زندانیان سال ۲۰۱۵، ۳۱ اردیبهشت ۱۳۹۴، <https://www.iranrights.org/fa/library/document/3721>

روش شناسی

پژوهش درباره وضعیت حقوق بشر در ایران با محدودیت‌های شدیدی روبرو است. مقامات ایرانی به ناظران مستقل حقوق بشر اجازه دسترسی به زندان‌ها و حتی ورود به ایران را نمی‌دهند و ایرانیانی که درباره حقوق بشر اطلاع رسانی می‌کنند نیز با خطر بازداشت و پیگرد قانونی مواجه‌اند.